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Abstract

This research seeks to interpret the academic activism of Academics for Peace in Turkey. It

argues that the occurrence of the Academics for Peace results from the intertwinement of

neoliberal and authoritarian ideology. The writer of this research suggests that Academics for

Peace build networks of solidarity based on resistive critique and truth-telling practices.

Solidarity (alternative) academies in Turkey are the seeds of this engagement in solidarity, self-

adapting practices, activist truth, and parrhesia, and they appear as phenomena that carry out

prefigurative-instituent practices. The research suggests that Solidarity academies can be

evaluated as a ‘threshold’ cultivating our understanding of the ‘commons’ and ‘commoning

practices.’

Keywords academic capitalism, academic activism, solidarity, critique, parrhesia,

instituent practices, critical pedagogies, biopolitical production, emancipation

Title Solidarity Academies in Turkey: An analysis of academic activism, parrhesia,

and commoning practices

Abstrakt

Výzkum se snaží interpretovat akademický aktivismus "Akademiků pro mír" v Turecku. Tvrdí,

že vznik "Akademiků pro mír" je reakcí na vzájemné propojení neoliberální a autoritářské

ideologie. Autorka se domnívá, že "Akademici pro mír" budují sítě solidarity založené na kritice

a praktikách mluvení pravdy. Solidární (alternativní) akademie v Turecku jsou počátkem této

angažovanosti v solidaritě, přizpůsobení se, aktivistické pravdě a parrhesii a objevují se jako

jevy, které s sebou nesou prefigurativně-institucionální praktiky. Diplomová práce přichází s

myšlenkou, že Solidární akademie lze hodnotit jako „hraniční linii“, která kultivuje naše

chápání „obecných statků“ a „praktik sdílení“.

Klíčová slova akademický kapitalismus, akademický aktivismus, solidarita, kritika,
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Thesis Proposal

Introduction

After signing the declaration “we will not be a party to this crime,” that addresses the

government to end the war in the Kurdish region, Academics for Peace have been exposed to

many violations of rights such as dismissals from jobs, administrative investigations, denial of

pension rights, and passport revocations.

Following these, different forms of solidarity and resistance were established and developed

mostly by “Academics for Peace” who were dismissed from their jobs, current academicians in

solidarity with them, students, and dissident citizens. In this context, “Solidarity Academies”

have been launched by the academicians who have been suspended or dismissed. For instance,

one of the solidarity academies, called “Street Academy” had its first lesson in Turkey’s capital

city, Ankara, in December 2016. One of the founders of Street Academy, Yasin Durak,

commented about their initiative and told that:

“We have thought of the Street Academy as a workshop that is primarily organized by

suspended academicians. At these workshops, different academicians will be giving

lessons at different places each week. We are going to continue these street lessons

under the current conditions as long as we can. Academy (in Turkey) is under great

pressure. You are not able to do the work you want and contribute a scholarly output.

So, we’ve decided to take academy to the street. It is a way of saying ‘there is no limit

to scientific contributions.’ Those who think they can restrict it are wrong; we are ready

to produce scholarly output even on the streets” (Daily, 2017).

In the interview that I made with Yasin Durak for my thesis proposal, he emphasized that the

participants of the Street Academy define it as a maneuver; and as an attempt to create a

maneuver space. He explained that they aim to establish a mutual relationship with their

followers that offers continuity. He also added that although the street academy is a new

establishment, their total experience throughout this year and its symbolic reflections suggest

that this mutual relationship based on dialogical bonds with the participants and followers will

be sustained, and developed next year. He highlighted that the lectures initiated by the Street

Academy this year made the collapse in the academia in Turkey visible and demanded its own

place in the public space.

Research Question

My research will aim to analyze the ways, and the methods of the “expected” dialogical ground

that is established between the academicians, activists, organic intellectuals through Solidarity

Academies and to observe if they succeeded to become visible and develop various organized

solidarity and resistance formations.

Literature Review and Theoretical Framework

In “Homo Academicus,” one of the few studies that analyses (masculine) academy, Bourdieu

describes academia as a conservative institution that reproduces and empowers social class

divisions (Bourdieu, 1988). Academia, as a space where knowledge production takes place is

not independent of power relations. If academia has to be defined with reference to particular

social relations, it is likely to emphasize its feature as an ideological apparatus of the state.

Therefore, it should be evaluated as a space more than an independent place but rather as a

place reflecting the dominant modes. In the case of Turkey, where the autonomy of the

universities is decreasing day by day, and where the performance criteria are appreciated with

the values of the market system and the ideology of the dominant party, the space that is

supposed to produce the critical knowledge by the academicians is becoming more narrow.

Therefore, it is not wrong to say that academia as a social space is used as a hegemonic

apparatus in Turkey. In this research, the university as an institution will be taken as a

sovereignty space that is established by men and governed by men and at the same time as a

space that is controlled and disciplined by discursive hegemony. In this respect, I will take

Foucault’s theory of the subject as a product of discourse and subjects emanate from discourse

as the main reference point.

One of the aims of this research will be to analyse the academic precarization that results from

the intertwinement of neoliberal and authoritarian policies in Turkey. In this respect, the

significance of Academics for Peace organization will be elaborated based on an assumption

that Academics for Peace “uncovered the correlation between the local circumstances and

dynamics of neoliberalism” (Vatansever, 2017). In line with this view, academic labor will be

examined with respect to its activist dimensions in Turkey and will interrogate the argument

that “the decision to sign the petition was motivated by deep anger and pain caused by bearing

witness to the exploitation of vulnerability” (Vatansever, 2018).

Academics for Peace, as an activist-academic organization; and solidarity academies as

alternative knowledge production spaces will be examined with respect to following notions:

‘critique’ (Lorey, 2009; Raunig, 2009b), ‘parrhesia’(Foucault, 2001 [1983]), and ‘instituent

practices’(Raunig, 2009a).

I will suggest that the political performances spring from the practices of solidarity academies

are crucial because they come to life in the affective knowledge that is being produced during

the performance and set the imagination free by creating new body-time-space commons (Fırat

& Bakçay, 2012). In this respect, I will primarily analyze solidarity academies as “commons”

that prioritizes the principles of critical knowledge production and critical pedagogies. I will

suggest that critical pedagogies are capable of displaying the social power relations and of

revealing the origins of the conflicts. In other words, I will analyze solidarity academies as

maneuver spaces that “encourage to differences to meet and to create grounds of mutual

awareness” (Stavrides, 2016: 41); and create “forms of social relations through which collective

subjects of commoning are being shaped” (ibid.: 49).

Methodology

The research will be based on a qualitative research design and will benefit from the vocabulary

of the ‘commons’ literature. In order to examine academic activism and the ways this form of

activism develop networks, I will mostly benefit from the interviews, social media findings,

and video recordings of the lectures. As the origin of this particular phenomenon derives from

a call for peace, I will also draw on the critical researches conducted by human rights advocacy

organizations and groups.

Expected Results

In this respect, my research aims to reveal that the conditions that led to the emergence of the

solidarity academies can be analyzed with respect to the neoliberalization of academia and the

precarization of knowledge workers. Secondly, my goal is to reveal that academics for peace

have become a prominent organization in Turkish society as they take the courage to tell and

spread the truth. Thirdly, I would like to demonstrate that solidarity academies in Turkey are

crucial spaces where peace education and critical knowledge production take place. Lastly, I

would like to present that solidarity academies help the other movements and the social

struggles in Turkish society and make them more visible. This point, I suggest, positions them

as ‘breathing spaces’ where new forms of relationships and cooperation take place.
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CHAPTER 1

Introduction

After the election in June 2015, Turkey experienced one of the most challenging times in its

political history. According to the letter that was written in February 2016 by the People’s

Democratic Party Vice co-Chair for Foreign Affairs Hişyar Özsoy:

“The indefinite, round-the-clock curfews that the AKP government has declared in

Turkey’s Kurdish provinces since the 16th of August, 2015, continue to deepen the

emergency situation that undermines basic human rights and freedoms in the region,

including the right to live and personal safety. This curfew policy directly and clearly

violates imperative provisions of the Constitution of the Republic of Turkey as well as

basic principles of international humanitarian law, first and foremost the provisions of the

Geneva Convention for the protection of civilians in war and conflict zones” (Özsoy,

2016).

As an Amnesty International (2016) report indicates:

“In July 2015, a two-year ceasefire ended as a tentative peace process between the armed

Kurdistan Workers’ Party (PKK) and the Turkish state collapsed. Unlike previous phases

of the decades-long conflict, during the following ten months, armed clashes took place

not in rural areas of the south-east but in the region’s cities and towns. Until now, an

estimated 2,360 people have died, including at least 368 people who were unarmed

residents. It is likely that at least half a million people have been forcibly displaced by the

violence, large-scale destruction of property and by ongoing curfews in areas across the

south-east” (Amnesty International, 2016).


[…]


doing, fellowship, and reciprocity. These dynamics, while being reinvented within the solidarity

academies and constructing a space for critical knowledge production, also establish the base

of the desired academia. Therefore, they can be evaluated as forms of practices that try to reflect

on the conventional academia in Turkey. In this respect, they are prefigurative, as they intend

to form the transformation of the conventional academia in the present, outside the

(institutional) academia. This attempt of transforming does not consist of arbitrariness; rather,

it is a matter of “forming collective agencies of enunciation that match the new subjectivity, in

such a way that desires its own mutation” (Deleuze & Guattari 1984, quoted in Lazzarato,

2009b: 163). Therefore, what we see through the Solidarity Academies is that if we have forms

of collective reproduction based on a defense of life, we can reach the founding elements of

emancipation and care for each other.

The transversal quality of solidarity academies challenges the borders of performance-based,

marketized, highly hierarchical academia by linking a variety of instituing events such as

activism, parrhesia, and solidarity. At the same time, they reflect on the problems of the

institutions and state apparatuses in general, and in a sense, they attempt to construct a non-

state public sphere in which differences are encouraged, and mutual awareness is prioritized. In

this respect, it is safe to suggest that they are “social artifices” where people experience an

exceptional collective experience [communitas] in which they forget about the differentiations,

ignore them, omit them, and challenge them (Stavrides, 2016). In this sense, the alternative

methods of knowledge production are determined while the new connections are being made,

so to say, with the actors from various struggles. Of course, this does not mean that solidarity
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academies achieved to find itself a terrain that consists of ‘multitudes’ or they succeeded to

include all the precarized figures in the society who contribute to societal production in their

struggle or they managed to become a space where we can see all the intersections of

oppressions in the Turkish society. And this does not mean that we can perceive them as the

spaces where an abrupt and fundamental transformation takes place. Rather, I suggest that we

need to approach solidarity academies as a phenomena of a transformation process, especially

in terms of the application and socialization of the principles of critical pedagogies; in which

collaborative and creative knowledge production takes place. Therefore we need to draw

attention to the ‘potentialities’ of solidarity academies that aim to create friendship networks,

incorporate networks of different political and union activists into their structures.

In light of this information, I suggest that we evaluate the solidarity academies as ‘threshold’

spaces. They pave the way for encounters and they create a ground for the people to get to know

each other, and learn from each other. They aim to generate such politics that lead to a collective

reproduction. They commonize knowledge production and solidarity, making it more

accessible for people to reach knowledge. They contribute to the critical knowledge production,

and they put it into practice in the communal living with its subjects. They have the competence

to understand the other struggles, learn from them, and translate their knowledge to their own

struggle. They vocalize the other struggles, make them more visible, spread solidarity, and that

is why they appear as spaces of hope in which people can restore their hope towards their life

and labor. In this respect, solidarity academies are our commons; threshold spaces and breathing

spaces function as defense and counter-attack lines.

We have seen through this local experience; precarity and vulnerability “as a point of

articulation” and as “a negative moment of insubordination” (Diaz & Gielen, 2018b), in a

collective experience might yield to emerging subjectivities of commoning where people give

a new sense to their experiences and lives. Therefore, it is important to disseminate the point of

articulation and production of new meanings that solidarity academies build during this course

of time as a transformative and political power towards the authoritarian forms. In this respect,

it is crucial to interpret the achievements that we have learned from the politics of commons

and solidarity. The practices of commoning within the solidarity academies revealed to us that

we can grasp the strategic character of the neoliberal politics towards our life with the politics

of commons. Therefore, the subjects of the commoning should be conscious of this power and

potential and generate a politics in which we accept this neoliberal and conservative mind and

transform it. If we are aware of this mind, we can well analyze the reasons for these multiple
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interventions towards our lives, and we can develop counter-politics. Transformative actions

can occur when the social movements from different categories can discover the

intersectionalities between each other and translate them into their own maneuver spaces. By

discovering and revealing the intersectionalities, new cooperation can take place. As Angelis

suggests, one of the reasons why it is critical to become aware of the commoning practices is:

“they make it possible to raise debates not only about the aims of the different concrete struggles

but especially how to articulate these aims across different issues and subjects” (Angelis, 2003:

1-2). Therefore, the wealth that has been produced throughout this struggle is something to be

aware of and should be valued at the center of organizing the collective reappropriation.

(Federici, 2018).

If the other struggles intersect and articulate, share the knowledge and experiences we can

discern the opportunities and problems. Therefore, the principle of relationality should be

highlighted as this notion can channel the cooperation of different and even opposite political

realities. As Fırat and Akçay argue, the publicity generated through relationality not only makes

the marginalized problems visible and aggregate the concerned people but also give room to a

new political sphere that works for finding alternatives via socio-spatial and affective practices

(Fırat & Bakçay, 2012). They argue that such reproduction can be possible through encounters

that strive to overcome and extend the borders of public opposition and defeat the identities that

these borders impose upon us. I think threshold spaces have the potential to generate this

relationality by increasing the encounters and these encounters could activate the “linkages

between critique, hope, and social transformation into life” (Amsler, 2012). Solidarity

academies, cultivating our understanding of the ‘commons’ and ‘commoning practices by

“bringing critical theory, critical pedagogy, and critical-political practice into conversation with

one another” (Amsler, 2012), are notable examples of “threshold” spaces.

All in all, the experience of solidarity academies revealed that non-hegemonic and critical

knowledge can be reproduced in its “moment of alienation” (Hall, 2018). To have the

reverberations of this experience within other struggles, commoning the critical knowledge that

is co-produced is highly crucial. The spatiality that the critical pedagogies generated, by

enabling a surface, a ground, a threshold, creates the conditions for the emergence of

commoning subjectivities. To the degree that these emerging subjectification, emancipation,

and commoning practices experienced and generated within the solidarity academies affect the

outside, we can talk about the articulation of struggles and even the socialization of the

principles of ‘commons.’
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