Master’s Thesis Evaluation Form

Student’s name: Öykü Demirkır

Thesis title: Solidarity Academies in Turkey: An analysis of academic activism, parrhesia,
and commoning practices.

Name of the supervisor: Martin Hájek

Name of the opponent:

What are the strengths and weaknesses of the thesis? Please give your reasons for the
suggested grade in detail below.

1. Does the author show understanding of one or more theories, and use theory to
generate a hypothesis or to make the problem area more understandable.

Comments: The thesis aims to understand the phenomenon of academic resistance to
authoritarian power in contemporary Turkey through voice and education offered to the
public. The author searches for theories which would give a meaning to this resistance as a
practice to do good, which may seem futile in terms of political realism. The theoretical part
is somewhat eclectic; nevertheless, it explains how notions of parrhesia and instituent
practices may help understand the phenomenon under study.

2. Is the research question articulated clearly and properly? Is the research question
sufficiently answered in the conclusion?

Comments: The research questions are clearly stated and they are answered throughout the
main body the thesis.

3. Is the thesis based on relevant research and literature and does it accurately
summarize and integrate the information?

Comments: Yes, I think so. The theoretical sources sometimes seem to be chosen in a not
entirely systematic way, but they are compelling enough for me.
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4. What is the quality of the data or the other sources? Are the sampling method, data
collection and data analysis appropriate?

Comments: The empirical part is the weakest point of the thesis because of lack of data for a
systematic and thorough qualitative analysis of the phenomenon. However, Turkey's current
political situation makes it difficult to do field research and interviews on the resistance
against the regime. Some participants refused to be interviewed; some initiatives ceased their
activities; information about the happenings and actions was no longer available. On the other
hand, the author could be more transparent in describing her research strategy.

5. Are the findings relevant to the research question? Are the conclusions of the thesis
based on strong arguments?

Comments: In my view, the thesis was not intended to provide strong arguments. Instead, the
author explored the theoretical possibilities of explaining the phenomenon of academic
resistance in Turkey as doing public good. This aim was achieved satisfactorily.

6. Are the author’s thoughts distinguished unambiguously from the borrowed ideas?

Comments: Yes.

7. Is the thesis containing original/innovative research (regarding topic, approach, and
findings)?

Comments: Yes, it does. I particularly appreciate the attempt to find an empirical referent for
notions of parrhesia and instituent practices.

8. What are the quality of style and other formal requirements?

Comments: Sometimes, there are long passages with accumulated quotations and arguments,
which are difficult to understand. It would be better to split them into shorter paragraphs with
more transparent argumentative points. As concerns the formal requirements, I found only
minor defects in the Bibliography.

9. Are there any other strengths and weaknesses of the thesis, which are not included in
the previous questions? Please list them if any.

Comments: -

10. What topic do you suggest for the discussion in the thesis defence?

Comments: I suggest the methodology of the data analysis should be explained during the
defence. It is only fragmentarily described in the thesis.
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Overall assessment of the thesis:
Despite my critical comments concerning the theoretical eclecticism and the empirical
research, the thesis fulfils all necessary standards required, and I recommend it for defence.

Proposed grade: C

Date: January 29, 2021 Signature:
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